
اصرار واشنگتن، انکار پکن
چین حاضر نیست درباره «بالن جاسوسي» گفت وگو کند

«اتحاد ملی»، یک نیاز اساسی
رهبر انقلاب با اشاره به ضرورت رفع نیازها برای حیات 

و پویایی انقلاب  در دیدار صدها نفر از پرسنل نیروی هوایی و 
پدافند هوایی تأکید فرمودند:

 ۲۲ بهمن امسال مظهر اتحاد ملی و خنثی شدن راهبرد 
دشمن خواهد شد

 اختلاف هایی قهرا وجود دارد اما نباید آنها را به گسل
 تبدیل کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۳ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۹     ۱۴۴۴ رجــب   ۱۸     ۱۴۰۱ بهمــن   ۲۰ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  خط و نشان براي چین، سکوت در قبال افغانستان، بررسی حقوقی برخی گفته های غیرکارشناسی درباره استفاده از وی پی ان، ۱۷ روزنامه نگار در زندان؛ احسان پیربرناش آزاد شد

تنش ایالات متحده و چین بر سر بالن های جاسوسی 
پکن بر فراز آمریکا وارد مرحله جدیدی شده است. 

ایالات متحده با برگزاری جلسات توجیهی در واشنگتن و 
پکن، دیپلمات های خارجی را در جریان ماجرای «بالن 

جاسوسی چین» که در اواخر ژانویه وارد حریم هوایی 
ایالات متحده شد، قرار داده است.

هم زمــان با چهل وچهارمین ســالگرد پیــروزی انقلاب و 
مراســمی که به  خاطر موضوع برگزار می شــود، بی مناسبت 
نیســت که اشــاره ای به عملکرد کارگزاران نظام در طول ۴۳ 
ســال گذشــته کرده و شــرایط مردم و ایران را مروری هرچند 

ناقص کنیم.
بی تردیــد نقش امام و مــردم در برپایی انقلاب اســلامی 
بی بدیل اســت. رهبری جریان انقلاب از یک ســو و دل سپردن 
مردم به رهبری امام از ســوی دیگر دســت خانــدان پهلوی 
را از کشــور کوتاه کــرد. از همان آغــاز، حکمرانی جمهوری 
اســلامی در پی رفاه و بالابردن سطح زندگی مردم بود؛ امری 
کــه صمیمانه امام و مســئولان آن را دنبال می کردند و چنین 
شد که محرومیت زدایی از بســیاری از روستاها و حاشیه های 
شهرها آغاز شد و خط سیر کار چنان قوام گرفت که از امکانات 
طبیعی خداداد بدون اندیشه جایگزینی، برای رفاه مردم هزینه 
شــد و چنان شد که لوله کشی گاز طبیعی تقریبا به همه نقاط 
کشــور انجام و نیز شبکه برق به همه خانه ها و مغازه ها وارد 
شد و در اکثر شهرها و روستاها لوله کشی آب انجام شد. برای 
رفاه روســتاییان و توسعه کشــاورزی جواز حفر چاه های آب 
صادر و بســیاری از کشــاورزان، بدون مجوز نیز چاه آب برای 
توســعه کشاورزی حفر کردند. آمار ۱۵ میلیون اتومبیل سواری 
در کشــور نشان می دهد که بسیاری از مردم صاحب خودروی 
سواری شــده اند. متأســفانه به دلیل بی توجهی به بنیان های 
اقتصاد کشور و بی توجهی به تئوری های اثبات شده اقتصادی 
و نیــز تحریم های ظالمانه دشــمن و نیز تبلیغــات در خارج 
از کشــور و همچنین تبلیغات گســترده در داخل علیه برخی 
دولت ها و عملکرد آنان به خصوص دولت سیدمحمد خاتمی 
و حســن روحانی بسیاری از مردم با شــک و انکار به خدمات 
جمهوری اسلامی برای مردم نگاه می کنند و تأسف بارتر آنکه 
در چالش ســیاه نمایی اوضاع مردم در کشــور، که از ســوی 
معاندان و مخالفان صورت می گیرد، برخی چهره های داخلی 
که خود را فدایی حکمرانی می دانند، برای آنکه از «ســینه به 
تنور چسباندن» معاندان نظام و مردم گرایی عقب نیفتند، گوی 
سبقت را از آنان ربوده و با ادای کلمات و اصطلاحاتی که حتی 
بدترین دشمنان نظام آن را به کار نبسته اند، سعی در محبوب 
نشان دادن خود به قیمت ملوث کردن نظام برآمده اند. بگذریم 
که در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی تریبون ها یکدست 
علیه ایشــان فعالیت می کرد و نهایتا باعــث بدبینی مردم به 

نظام شد.
شهردار تهران در طلیعه دهه فجر سال جاری در مقاله ای 
در روزنامه صبح شهرداری نوشته است که مردم دچار عسرت 
و غفلت شــده اند. ایشان نوشته اند «عســرت همه تلخی ها و 
سختی هایی اســت که مردم ما از آن رنج می برند؛ اما غفلت 
چیســت؟ غفلت نگه داشــتن جامعه در ندانســتن و ناآگاهی 
اســت». با تصدیق به اینکه واقعا بخشــی کوچک از جامعه 
ازجمله معلولان و روستاییان دوردست به معنی واقعی دچار 
عسرت هســتند، باید یادآور شــد که تعمیم عسرت به عموم 
مردم ظلمی اســت که به نظام روا داشته اند. آمارهای رسمی 
از مصرف برخــی کالاهای مختلف در ایران که نشــان دهنده 
مصرف بیشــتر از متوسط جهانی است، آیا نشانه عسرت مردم 
اســت؟ مگر آنکه کلمه عسرت برای ایشــان معنی و مفهوم 
دیگری داشته باشــد که در هیچ فرهنگ لغتی نیامده است و 
اگر دقت شود اصطلاح «عسر و حرج» به شرایط بسیار ناگواری 
که هیچ عملی ممکن نباشــد، اطلاق می شــود. به  طور مثال 
در فقه آمده اســت که اگر کسی دچار عســر و حرج از لحاظ 
دستیابی به مواد غذایی شد و حیات او به خطر افتاد، اکل میته 
هم جائز است. حال مقایسه کنید وضع مردم ما را با کسی که 
حیات او به خطر افتاده. آیا عســرت شامل مردم ما می شود؟ 
اینکــه ما برای جذب مردم آنان را تنگدســت و در ســختی و 
ناتوان بنامیم، اهانت بزرگ به جمهوری اســلامی و هم نوایی 
با معاندان و مخالفان نظام اســت. همان طــور که در قضیه 
برجام هم زمان با خروج آمریکا از برجام و مخالفت های رژیم 
اشــغالگر قدس با برجام برخی بلندگوهای داخلی، هم راستا 
بــا اهداف آنها یعنی لغو برجام بــه  کار افتاد و نمونه آن هم 
همین جاســوس اعدام شده اخیر بود که در طی دوران تصدی 
و جاسوسی (هم زمان) علیه برجام سخن پراکنی می کرد. آری 
تورم موجود اســت و به زودی نیز رفع کردنی نیســت؛ اما مگر 
این امر برایند حکمرانی ۴۳ ساله نیست؟ گو اینکه چنین افراد 
می خواهنــد همه را به گردن دولت روحانــی بیندازند. بدون 
تعصــب و به عنوان یک منتقــد روش حکمرانــی باید بر این 
مسئله تأکید کنم که خدمات جمهوری اسلامی به مردم بسیار 
قابل تحسین بوده اســت و اگر انتقادی وجود دارد، باید روش 
و سیاســت های اعمال شده مورد توجه قرار گیرد. به علاوه چه 
کســانی در طول ۴۳ ســال حکمرانی این تصمیمات را اتخاذ 

کرده اند. نمی توان برخی را مقصر و برخی را فرشته نامید.
ادامه در صفحه ۵

تنها کمتــر از ۱۰ روز پس از زمین لرزه هشــتم بهمن ۱۴۰۱ (۲۸ 
ژانویه ۲۰۲۳) با بزرگای ۵٫۹ ریشــتری خــوی در ایران که بر پهنه 
لــرزه زای گســل گیلاتو –سیه چشــمه- خــوی با پیشــینه لرزه ای 
ســال های ۵۵۰ پیش از میلاد، ۱۸۴۰، ۱۸۴۳ و ۱۹۷۰ میلادی شــهر 
خوی و روســتاهای پیرامونی آن را به ویرانی کشــید؛ در ۱۷ بهمن 
۱۴۰۱ (۶ فوریه ۲۰۲۳) زمین لــرزه ای به بزرگی ۷٫۸ و مجموعه ای 
از پس لرزه ها از جمله زمین لرزه ای با بزرگی ۷٫۵ ریشــتر در جنوب 
ترکیه در نزدیکی مرز شمالی سوریه رخ داد.     ادامه در صفحه ۱۱

انقلاب اسلامی
و «عسرت و غفلت مردم»

جستاری بر پیوستگی لرزه ای
شما آقای مدیر! آیا آماده اید؟

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

آیین نکوداشت استاد محمدجواد حجتی کرمانی برگزار شد

مجید انصاری: امروز اخلاق، گم شده جامعه ما است
حجتی کرمانی: میراث امام بسیار عظیم است، قدرش را بدانیم
سید حسن خمینی: در کنار دینداری باید به اخلاق هم توجه کنیم
 آیت االله محقق داماد: حجتی کرمانی چندین سال شکنجه دید؛ اما برای رسیدن به قدرت نبود

جهد در میانه سیاست، علم و اخلاق

بعد از توقف واگذاری پرشبهه ۶ هزار معدن در دولت دوازدهم آیا قرار است یک بار دیگر این معادن به صورت تدریجی پشت ویترین قرار بگیرند؟دلشوره های معدنی 

ظرفیت غنی معدنی در ایران می تواند شانه به شانه نفت  تا ۴۰ میلیارد دلار برای ایران درآمدزایی کند

 مراسم نکوداشت یک عمر فعالیت انقلابی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
«اســتاد محمدجواد حجتی کرمانی» با عنوان «مصلح انقلابی» روز گذشته 
در تالار همایش های  روزنامه اطلاعات برگزار شــد. این مراسم با حضور 
سید حســن خمینی، آیت االله محقق داماد، مهــدی محقق، محمد جواد 
ظریــف، ســید علی اکبر صالحی، محســن حاجی میرزایی، ســید هادی 
خامنه ای، معصومه ابتکار، مجید انصاری، ســید اصغر قریشــی، حسن 
بلخاری، محمد توسلی، مجید تخت روانچی، محمدرضا باهنر، محمدرضا 
نوراللهیان، محمد باقر لاریجانی، ســید رضا صالحی امیری، علی کمساری، 
حســین مرعشــی، جواد مظفر، ســید محمد علی ابطحــی و جمعی از 
چهره های فرهنگی، سیاســی و علمی برگزار شد. در حاشیه این مراسم از 
دو کتاب جدید حجتی کرمانی به نام های «آموزه های راشد؛ عطر زندان» و 

«سه رساله از تقریرات درس خارج امام خمینی» نیز رونمایی شد.

سید عباس صالحی، مدیر مسئول روزنامه اطلاعات، به عنوان اولین سخنران این مراسم گفت: باید 
یادی کنم از عزیز همه  ما، حجت الاسلام والمسلمین سید محمود دعایی که در این شش ، هفت ماهی 

که من در خدمت دوســتان در مؤسســه اطلاعات بوده ام، جای ایشــان را خالی دیدم و امروز در این 
مراســم این جای خالی را بیشتر احســاس می کنم. ای کاش دعایی  بود و خود از آقای حجتی سخن 
می گفــت. وی افــزود: آقای حجتی مرد گفت وگو اســت و گفت وگو را به عنوان یک مســیر و راهبرد 
شناخته است. صالحی درباره اوصاف علمی و اخلاقی حجتی کرمانی توضیح داد: او مرد جهاد است؛ 
هم جهاد سیاســی و هم جهاد علمی. ۹۰ سال عمر ایشان و ۷۰ سال حیات مجاهدانه اش، گواه این 
مطلب اســت. تقریظ آیت االله سبحانی بر کتاب ایشــان نیز ناظر بر جهاد علمی استاد حجتی کرمانی 
است. او به عنوان یکی از شاگردان امام در دوره های درس ایشان، با قلم خود از اسلام دفاع می کرد. 
ویژگی دیگر آقای حجتی این اســت کــه از جوانی اهل گفت وگو و مدارا بــوده و از آن به عنوان یک 
مســیر راهبردی که زندگی انســانی و اجتماعی ما به آن وابســته اســت، بهره برده اســت؛ تا حدی 
که حتی در زندان هم با گروه های مختلف چپ، مارکسیســت، تــوده ای و... گفت وگوهای متعددی 
داشت.  سید حســن خمینی نیز در ادامه این مراســم، حجتی کرمانی را یکــی از یاران کم نظیر انقلاب 
دانســت و گفت: یاد مرحوم آقای دعایی را در روزنامه اطلاعات گرامی می داریم. من اولین بار است 
بعد از رحلت ایشان، غیر از مراسم نماز و تشییع پیکر، به روزنامه می آیم و حضور در مجموعه ای که 

ما را یاد ایشان می اندازد، خیلی تلخ و شکننده است. 

  این روزها اخبار مربوط به تخریب ۶۰ خانه تاریخی در شــیراز همه را متوجه این شهر 
زیبای کشــورمان کرده اســت. البته چند سال اســت دغدغه مندان معمار و شهرساز 
و دوســت داران میراث فرهنگی و هویت شــهری در پــی چاره جویی برای حفاظت از 
خانه هایی هســتند که هنــوز در قلب بافت هــای تاریخی شــهرهای قدیم مان باقی 
مانده اند و دائما در معرض بی مهری و تخریب قرار می گیرند. این خطر بیش از هرکس 
از جانب مسئولانی دامن زده می شود که هنوز اهمیت این بافت ها برای هویت شهرها 
و اقتصاد گردشــگری مان را درک نکرده اند و تصــور می کنند که اگر چند خانه تاریخی 
شــاخص در بافت تاریخی حفظ شــود و مابقی تخریب شوند، ایرادی ندارد و می شود 
شــهر تروتمیزتری را با انبوه مکان های تجاری و خدماتی در مرکز شهرها به جای آنها 
ایجاد کرد؛ غافل از اینکه بســیاری از این گونه اقدامات در شــهرهایی مانند مشــهد و 
تبریز و اصفهان و شــیراز با شکست مواجه شــده و با وجود هزینه های گزاف از طرف 
شــهرداری ها، مردم شــهر از این تغییرات نه راضی بوده اند و نه اســتقبال کرده اند و 
این میادیــن و مجموعه های تجاری همچنان ســوت وکور مانده اند. البته متخصصان 
شهرســاز هم در این روندها مســئول بوده اند و چه بسا با طرح های شان مجوز و چراغ 

سبز برای این طرز فکرها را صادر کرده اند.
به  هر روی این خانه ها که به طرز معجزه آسایی توانسته اند از هجوم دوران مدرن جان 
ســالم به در ببرند، خانه های زیبایی هســتند که ورود به هریک از آنها درهای بهشتی 
از لطف و زیبایی و اصالت ایرانی را در مقابل چشــمان هر بیننده آگاهی می گشــاید. از 
کوچه های باریک با دیوارهای کاه گِلی پیاده  گذر می کنی تا به سردر آجری و تزیین شده 

خانه برســی. با کلون زنانه یا مردانه در می زنی و به هشــتی دعوت می شــوی. آنجا 
کمی می نشــینی و نفس می گیری تا کسی که به دیدنش آمده ای، به استقبالت بیاید. 
از دالانــی باریک که به حیاط مرکزی خانه راه دارد، به ســمت نور و حوض و درخت 
مــی روی. اتاق های بزرگ هفت دری یا پنج دری در دو ســمت اصلی شــمال و جنوب 
حیــاط قرار دارنــد. ایوان ها و اتاق های جانبــی هم هریک بــه کاری اختصاص داده 
شده اند. پنجره های اصلی به شکل اُرُســی های کشویی بالا می روند و با نقوش زیبای 
هندسی شیشه های رنگی را در دل نقوش خود جای داده اند. غلام گردشی ها ارتباطات 
داخلــی را برقرار می کننــد. و از حیاط مرکزی خانه ها به عنــوان یک فضای اصلی که 
زندگــی، کار و آرامش در آن به نوبت جریان دارد، اســتفاده می شــود. حوض و فواره 
و باغچه خود بهشــت اســت. در طول چند دهه اخیر با وجود رونق کم توریســم در 
کشورمان، تعدادی از این خانه ها مرمت شده اند و به عنوان هتل ها و میهمانخانه های 
ویژه برای پذیرایی از مســافران اســتفاده می شــوند و قیمت اقامت در آنها چه بسا از 

هتل های مدرن بیشتر هم هست.
اما آنچه حضور این خانه ها در شــهر را معنا می بخشد، ترکیب قرارگیری شان در کنار 
هم در بافت های قدیم و تاریخی  اســت. این بافت ها با پهنه هایی از شــهر که در طول 
تاریخ شــکل گرفته اند و داستان شــکل گیری تدریجی شــان نیز در هر شهری داستان 
مفصــل خود را دارد -از امکان آب گرفتن از قنات جــاری، که به چه زحمتی آب را از 
کیلومترها دورتر از شــهر به آنجا می آورده، تا خاکِ خود خانه که با دقت صرف تهیه 
خشــت های آن می شــده- همه و همه به ارزش های انباشته شده در این بافت ها که 
هریک جواهراتی را در خود نهان کرده اند، اشــاره دارد. چه بسا خانه ای در میانه بافت 
«اعیانی» نیســت و ســاده است؛ اما نداشــتن ایوان و اُرُســی و زرق وبرق و تزیینات از 
اهمیت آن نمی کاهد؛ زیرا آن خانه هم قطعه ای است از پازل کلی «آن بافت تاریخی» 
خاص، که باید واحد و یگانه و منســجم بر ســر جای خود باقی بماند. و البته در طی 

روند مرمت و احیا چه بسا نقش و کاربری جدید هم به خود بگیرد. 
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

حفاظت از بافت های تاریخی یک وظیفه عمومی است

یک لایحه، یک طرح و یک دستورالعمل برای 
به رسمیت شناختن تجمعات مردمی در دست مسئولان است

بررسی و نقد مهدی پازوکی از لایحه بودجه ۱۴۰۲ 

چالش های بزرگ پیش روی کشور 
و راه حل های دانش بنیان آنها

مثلثی برای تحدید 
یا اجرای اصل ۲۷

استراتژی اقتصادی دولت 
در لایحه ۱۴۰۲ مشخص نیست

کارلوس کی روش
 هنوز هم خط قرمز است؟

ایرانِ امروز و بحران هایش
۲

۶

۹

۱۱

سیدمصطفی هاشمی طبا

حمید نظری*

معمار و شهرساز
ترانه یلدا
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